

FITECO



OGEC ECE

ÉTATS FINANCIERS

Du 01/09/2023 au 31/08/2024

25 avenue de l'Europe

92310 SEVRES

Tél : 0146291900

E.mail : sevres@fiteco.com

Sommaire

<i>Attestation</i>	3
ÉTATS FINANCIERS	5
<i>Bilan</i>	6
<i>Compte de résultat</i>	8
<i>Compte de résultat (suite)</i>	9
ANNEXES	10
<i>Informations générales</i>	11
<i>Principes comptables généraux</i>	12
<i>Notes sur le bilan actif</i>	13
<i>Notes sur le bilan passif</i>	14
<i>Note sur le compte de résultat</i>	15
<i>Autres informations</i>	16
<i>Tableaux de l'annexe</i>	17

Attestation

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise OGEC ECE relatifs à l'exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	13 871 560 Euros.
Total des ressources privées et publiques	5 782 024 Euros.
Résultat net comptable	511 109 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A Sèvres, le 3 décembre 2024.



Philippe ARNOUX,
Expert-Comptable

ÉTATS FINANCIERS

Bilan

ACTIF	Exercice 2023/2024			Exercice 2022/2023
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	75 534	75 534	0	0
Frais d'établissement	32 940	32 940	0	-
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	42 594	42 594	0	-
Autres immobilisations incorporelles			0	0
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	18 001 727	10 416 628	7 585 099	7 823 888
Terrains			0	-
Constructions	12 313 400	6 142 583	6 170 817	6 215 071
Installations techniques, matériel et outil. industriels	4 791 922	3 678 031	1 113 891	1 150 851
Mobilier, matériel de bureau et d'informatique				
Autres immobilisations corporelles	715 179	596 014	119 165	106 250
Immobilisations corporelles en cours	181 226		181 226	351 715
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières	157 403	7 049	150 354	154 927
Participations et créances rattachées	132 474		132 474	137 047
Autres titres immobilisés	200		200	200
Prêts	7 049	7 049	0	-
Dépôt et cautionnements versés	17 680		17 680	17 680
Autres			0	-
Total I	18 234 664	10 499 211	7 735 453	7 978 815
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	0	-	-	-
Avances et acomptes versés sur commandes	29 954		29 954	61 077
Créances			-	-
Familles ou élèves	14 067	12 918	1 149	3 298
Créances clients, usagers et comptes rattachés			-	-
Créances reçues par legs ou donations			-	-
Débiteurs divers	296 282		296 282	474 123
Placements	3 000 000		3 000 000	3 000 000
Instruments de trésorerie			-	-
Disponibilités	2 640 371		2 640 371	2 037 397
Banques, établissement financiers et assimilés			-	-
Caisse			-	-
Charges constatées d'avance	168 351		168 351	117 185
Total II	6 149 025	12 918	6 136 107	5 693 080
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	24 383 689	10 512 129	13 871 560	13 671 895

Bilan (suite)

PASSIF	Exercice 2023/2024	Exercice 2022/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	4 988 616	4 988 616
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Valeurs des biens non affecté		
Subventions d'investissements non renouvelables		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	517 666	517 666
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	2 000 000	1 500 000
Autres		
Report à nouveau	124 696	22 585
Excédent ou déficit de l'exercice	511 109	602 111
Situation nette (sous-total)	8 142 087	7 630 978
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	1 161 835	1 296 933
Provisions réglementées		
Total I	9 303 922	8 927 911
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II	0	0
PROVISIONS		
Provisions pour risques	0	-
Provisions pour charges	173 858	96 806
Total III	173 858	96 806
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 594 681	3 828 435
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus	241 713	229 299
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	257 082	178 907
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	173 391	155 604
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	74 439	151 844
Autres dettes	48 198	8 864
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	4 275	94 227
Total IV	4 393 778	4 647 180
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	13 871 560	13 671 895

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2023/2024	Exercice 2022/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services	3 732 718	3 671 555
Ventes de biens	35 577	33 386
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	3 697 141	3 638 169
dont parrainages		
Production stockée		
Production immobilisée		
Produits de tiers financeurs	2 049 306	1 968 901
Concours publics et subventions d'exploitation	2 049 266	1 968 901
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	40	-
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	23 099	106 558
Utilisations des fonds dédiés	0	-
Autres produits	30 381	25 960
Total I	5 835 504	5 772 974
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	42 491	45 193
Variation de stock	-	-
Services extérieurs	2 209 426	2 128 437
Autres services extérieurs	386 599	336 823
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	188 943	179 398
Salaires et traitements	1 339 801	1 304 186
Charges sociales	553 250	563 407
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	773 767	789 764
Dotations aux provisions	77 052	-
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	2 012	1 503
Total II	5 573 341	5 348 711
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	262 163	424 263
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	164 991	47 297
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	164 991	47 297
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	58 322	61 599
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	58 322	61 599
2 - RESULTAT FINANCIER (III - IV)	106 669	-14 302

Compte de résultat (suite)

3 - RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	368 832	409 961
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	8 459	50 349
Sur opérations en capital	150 637	146 825
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Rappel de subventions publiques		
Autres produits exceptionnels		
Autres produits sur exercices antérieurs	0	0
Total V	159 096	197 174
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Valeur comptable des éléments d'actif cédés		
Autres charges exceptionnelles		
Charges sur exercices antérieurs	4 195	3 192
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	4 195	3 192
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	154 901	193 982
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	12624	1832
Total des produits (I + III + V)	6 159 591	6 017 445
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 648 482	5 415 334
5 - EXCEDENT OU DEFICIT	511 109	602 111
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Dons en nature</i>		
<i>Prestations en nature</i>		
<i>Bénévolat</i>		
TOTAL	0	0
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>		
<i>Prestations en nature</i>		
<i>Personnel bénévole</i>		
TOTAL	0	0

ANNEXES

Informations générales

1) Identification de l'ASSOCIATION

L'association Etablissements d'enseignement Catholique d'Elbeuf (ECE) est une association Loi 1901 sise 2 rue d'Alsace 76500 Elbeuf.

Elle a été créée le 5 mai 2017. Le 23 juin 2017, une opération de transmission d'apports universelle a été réalisée au profit de l'Association avec une prise d'effet différée au 31 août 2017 à minuit. L'OGEC ECE regroupe l'OGECIFE FENELON ELBEUF et l'OGEC LPND.

Elle a pour objet, d'assurer, conformément aux dispositions législatives ou réglementaires, la gestion du Collège-Lycée FENELON, du Lycée Professionnel Notre Dame, des écoles SAINT FRANCOIS- d'ASSISE et SAINT JOSEPH, ainsi que la gestion de tout ce qui de près ou de loin, directement ou indirectement, se rapporte à l'éducation, la formation et à l'enseignement.

2) Faits marquants de l'exercice

Comme à chaque exercice, des travaux ont été engagés au cours de l'été 2024 ; soit 181 K€ au 31/08/2024. Ils seront activés au cours de l'exercice suivant.

Le montant total des acquisitions de l'exercice 2023/2024 (immobilisations en cours comprises) s'élève à 532 K€.

Une provision pour traitement du dispositif des surcoûts énergie a été enregistrée pour 70 K€ en prévision de modifications des installations permettant une réduction de la consommation énergétique.

3) Evènements postérieurs à la clôture

Impacts de la situation immobilière du lycée professionnel Notre-Dame 2024

Le vendredi 27 septembre 2024, le chef d'établissement a décidé de fermer temporairement le lycée professionnel NOTRE-DAME pour des raisons de sécurité. Pour ce faire, il s'est appuyé sur le rapport d'un cabinet d'experts missionné par l'établissement dans le prolongement de la commission de sécurité du 19 avril 2024. Ce cabinet avait pour mission de rendre compte de la solidité à froid de deux bâtiments du lycée.

Des rapports complémentaires ont été commandés en Octobre 2024 auprès de la société Quardina afin de répondre aux attendus de la mairie d'Elbeuf préalablement à la réouverture des accès aux plateaux techniques des bâtiments D, E et F.

La transmission de ces rapports le 15 Novembre 2024 et les échanges avec la mairie d'Elbeuf permettent, selon la direction de l'établissement, d'envisager une réouverture avant la fin de l'année 2024.

Principes comptables généraux

1) Durée et date de l'exercice comptable

L'exercice social clos le 31/08/2024 a une durée de 12 mois d'activité.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 13 871 560 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 511 109 €.

2) Référentiel comptable

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Indépendance des exercices
- Permanence des méthodes

Le plan comptable ANC 2018-06 a été appliqué pour cet exercice comme pour l'exercice précédent.

3) Dérogations aux principes comptables

Néant

4) Principes comptables et options comptables

Néant

5) Changement méthode comptable

Néant.

Notes sur le bilan actif

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement ou à leur coût de production comprenant le coût d'acquisition des matières consommées, les charges directes et indirectes de production ou à leur valeur vénale.

Les frais d'acquisition des immobilisations sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations. Ils comprennent les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes liés à l'acquisition de l'immobilisation.

Un tableau des mouvements des immobilisations est joint (cf. TABLEAU I).

Les amortissements pour dépréciation sont pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation des immobilisations. Les durées d'amortissements habituellement retenues sont mentionnées dans le TABLEAU III

Un tableau des mouvements des amortissements est joint (cf. TABLEAU II).

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Immobilisations grevées de droit

Néant

Dépréciation d'éléments d'actif

Un tableau des mouvements des dépréciations est joint (cf. TABLEAU IV).

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée, lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Echéances et dettes

Un état des créances et des dettes ventilées par échéance est joint (cf. TABLEAU V).

Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont valorisées à la valeur d'acquisition.

Une dépréciation est pratiquée, lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur le bilan passif

Fonds associatifs

Un tableau des mouvements des fonds associatifs est joint (cf. TABLEAU VI)

Subvention d'investissement

En application du nouveau règlement 2018-06 du 5 décembre 2018, les subventions ne sont plus enregistrées en fonds associatifs avec ou sans droit de reprise.

Comme indiqué ci-dessus, les subventions d'investissement sont inscrites au passif du bilan dans la rubrique correspondante et reprises en résultat au même rythme que l'amortissement du bien financé.

Provision

Un tableau des mouvements des provisions est joint (cf. TABLEAU VII).

Engagement de retraite

Le montant des engagements de retraite, évalué à 110 359 € à la clôture, a été calculé selon la méthode des unités de crédits projetés définie par la norme IAS19 révisée (norme européenne) et par la norme FAS87 (norme US GAAP) conforme à la recommandation 2003 R-01 du CNC.

Cette évaluation repose sur les hypothèses suivantes :

-Hypothèses générales :

Probabilité de présence des salariés au moment du départ en retraite, le taux d'évolution des salaires, actualisation financière, table de vie INSEE 2022 (table de mortalité en vigueur à la date de simulation)

Départ à la retraite à l'initiative des salariés à l'âge de 65 ans.

-Hypothèses de calcul retenues :

Taux d'évolution des salaires : cadres : 2% ; non-cadres : 2%

Taux d'actualisation : 3.20%

Taux de charges sociales : 50 %

Convention collective applicable : Enseignement privé hors contrat.

Autres passifs

Néant

Fonds dédiés

Néant.

Note sur le compte de résultat

Information sectorielle

Aucune information complémentaire n'est nécessaire

Effectifs moyens pendant l'exercice

Effectif au sein de l'établissement	2023/2024 (ETP)	2023/2024 (salariés)
- Personnel (effectif moyen)	42.02	57
- Enseignants	126.74	N/A

Contre respectivement en N-1 : 41.14 Personnel (ETP) et 123.54 Enseignants (ETP).

Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

Valorisations des contributions volontaires en nature

Pour la valorisation des loyers des locaux mis à disposition, l'OGEC ECE ne dispose pas à ce jour d'estimations précises des coûts de construction de chacun de ces immeubles et ne peut donc donner une évaluation de ces contributions.

Honoraires du commissaire aux comptes

Honoraires du commissaire aux comptes	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes annuels (TTC)	20 600
-Autres honoraires facturés	
TOTAL	20 600

Rattachement des exercices

Les éléments liés aux rattachements sont présentés dans les tableaux VIII et suivants

Autres informations

Engagements financiers

Le montant de 517 666 € qui figure cette année dans les fonds propres complémentaires correspond à un apport ACI 2012 avec droit de reprise. Ce montant correspond au financement des travaux réalisés de toiture, de rénovation cuisine, travaux de nouvelle restauration et autres travaux de remise en état et/ou d'amélioration. Ce droit de reprise serait exercé si l'activité de Notre Dame venait à cesser.

Les emprunts contractés au titre du projet immobilier Saint François d'Assises sont assortis d'hypothèques de premier rang pour un montant respectif de 1.72 M€ en faveur de chaque établissement bancaire (Caisse d'Epargne et Crédit du Nord).

Engagements pris en matière de crédit-bail

Néant

Tableaux de l'annexe

TABLEAU I Mouvements des immobilisations

Immobilisations brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	75 534			75 534
Immobilisations corporelles	17 469 304	532 423		18 001 727
Immobilisations financières	161 976		4 573	157 403
TOTAL	17 706 814	532 423	4 573	18 234 664

TABLEAU II Mouvements des amortissements et dépréciations

Amortissements et dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	75 534			75 534
Immobilisations corporelles	9 645 416	771 211		10 416 627
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières	7 049			7 049
TOTAL	9 727 999	771 211		10 499 210

TABLEAU III Synthèse des immobilisations incorporelles et corporelles

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Frais de constitution	32 940	32 940	0	4 ans
Logiciels	42 594	42 594	0	1 à 2 ans
Constructions	7 700 823	3 179 842	4 520 981	10 à 28 ans
Installations agencements pédagogiques	4 177 058	2 706 592	1 470 466	5 à 20 ans
Autres installations et agencements	2 499 459	1 650 749	848 710	5 à 20 ans
Matériel et mobilier pédagogique	2 727 982	2 283 430	444 552	3 à 15 ans
Matériel et mobilier administratif	715 179	596 013	119 166	3 à 15 ans
Immobilisations en cours	351 716	0	181 226	N/A
TOTAL	18 077 261	10 492 160	7 585 101	

TABLEAU IV Mouvements des dépréciations d'éléments d'actif

OBJET DES DEPRECIATIONS		Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Montant à la clôture de l'exercice
DEPRECIATIONS	Stocks et en-cours				
	Créances clients et usagers (familles, élèves)	10 362	2 555		12 917
	Autres créances				
	Valeurs mobilières de placement				
	TOTAL	10 362	2 555		12 917
DOTATIONS ET REPRISES	d'exploitation financières exceptionnelles		2 555		

TABLEAU V Etat des échéances des créances et des dettes

CREANCES	MONTANT brut à la clôture de l'exercice (en €)	ECHEANCE	
		≤ 1 an	> 1 an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations	127 383		127 383
Prêts	7 049		7 049
Autres créances	17 680		17 680
Sous-total créances de l'actif immobilisé	152 112		152 112
Créances de l'actif circulant :			
Créances clients, usagers et comptes rattachés	14 067	14 067	
Créances reçues par legs et donations			
Créances sociales et fiscales	210 167	210 167	
Autres créances	57 935	57 935	
Sous-total créances de l'actif circulant	282 169	282 169	
TOTAL CREANCES	434 281	282 169	152 112

DETTES	MONTANT brut à la clôture de l'exercice (en €)	ECHEANCE		
		≤ 1 an	> 1 an et ≤ 5 ans	> 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 591 497	236 798	980 512	2 374 187
Emprunts et dettes financières divers	3 362	3 362		
Sous-total dettes financières	3 594 859	240 160	980 512	2 374 187
Dettes fournisseurs	257 082	257 082		
Dettes des legs et donations				
Dettes fiscales et sociales	173 391	173 391		
Dettes sur immobilisations	74 439	74 439		
Autres dettes	48 198	48 198		
Sous-total autres dettes	553 110	553 110		
TOTAL DETTES	4 147 969	793 270	980 512	2 374 187

TABLEAU VI Fonds Propres

Variation des fonds propres	Montant à l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant à la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires	4 988 616				4 988 616
Fonds propres complémentaires					
Fonds propres avec droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires	517 666				517 666
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	1 500 000		500 000		2 000 000
Autres					
Report à nouveau	22 585	602 111		500 000	124 696
Excédent ou déficit de l'exercice	602 111	- 602 111	511 109		511 109
Situation nette (sous-total)	7 630 978	-	1 011 109	500 000	8 142 087
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 296 933		15 540	150 638	1 161 835
Provisions réglementées					
TOTAL DES FONDS PROPRES	8 927 911	-	1 026 649	650 638	9 303 922

TABLEAU VII Provisions pour risques et charges

OBJET DES PROVISIONS		Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
				Utilisées	Non utilisées	
PROVISIONS	Risques					-
	Pensions et obligations similaires	46 806	7 052			53 858
	Gros entretien	50 000	70 000			120 000
	Autres provisions pour charges	-				-
	TOTAL	120 840	77 052	-	-	173 858
DOTATIONS ET REPRISES	d'exploitation		77 052	-	-	
	financières					
	exceptionnelles					

Tableaux VIII Rattachement des charges et des produits de l'exercice

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	84 048
Disponibilités	153 465
TOTAL	237 513

Charges constatées d'avance
Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur. Elles représentent un montant de 168 351 €.

Charges à payer par postes du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 185
Emprunts et dettes financières divers	
Fournisseurs	94 211
Dettes fiscales et sociales	70 608
Autres dettes	421
TOTAL	168 424

Produits constatés d'avance
<p>Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur. Leur montant s'élève à 4 275 € au 31/08/2024.</p>

Tableaux IX Concours publics

Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice (en €)	Exercice N	Exercice N-1
Aides à l'emploi		
Aides au développement des compétences		
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles	5 500	14 070
Financement des formations par apprentissage		
Forfaits d'externat	2 042 892	1 954 831
dont forfait Etat	764 320	752 583
dont forfait Région	716 350	680 844
dont forfait Département	456 789	420 750
dont forfait Communes et groupements de communes	105 433	100 654
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue		
Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole		
Autres concours publics		
Sous-total concours publics	2 048 392	1 968 901
Subventions État		
Subventions Région		
Subventions Département		
Subventions Communes et groupements de communes		
Autres subventions d'exploitation	874	
dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)		
dont autres subventions (APEL)		
Report de subventions		
Sous-total subventions d'exploitation	874	-
Total concours publics et subventions d'exploitation	2 049 266	1 968 901